Samuel Junius

‘Lucretia’

Tragoedia
(1599)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Februar 2006

Personae Tragoediae

Timpanista	
Ephodus	milites ad excubias ducens
Miles	
Collatinus	maritus Lucretiae
Sextus Tarquinius	Tarquinii Superbi Regis filius
Tarquinius	Egerii filius
Aruns	
Titus	germani Sex. Tarquinii
Cincinnatus	
Lucius Iunius Brutus	stultus Regis
Lucretia	uxor Collatini
Chorus mulierum Romanarum	
Chorus puellarum in Gynaeceo Lucretiae	
Tricipitinus	praefectus Vrbis Romae, parens Lucretiae
Spurius Lucretius	
Publius Valerius	nobiles Romani
Nuncius	
< Miles alter >	
Sosia	servus Sex. Tarquinii

Actus primus

Timpanista clamans, <Ephodus milites ad excubias ducens, Miles>

- Tim. Ad excubandum hac nocte quos sors evocat,
Prodite cum armis atque adeste milites.
- Eph. Petente Gades sole, iam crepusculo
Dubio, revisere opaca nox terras parat;
Sunt vigiliae procurandae: quos postulat
Ad excubandum sors, adeste milites,
Me sequimini. hos vicissitudinarios
Belli labores sustinete animo alaci.
Spes certa nobis, reddituram esse Ardeam
Tandem occupatam praemium longae morae. 10
- Mil. Sequimur lubentes; sit voluptas quamlibet
Maior, acie structa facere in hostes impetum
Ac pro salute et honore patriae gloriam
Mortis pacisci honestae, quam diem ex die
Trahere et procul spectare muros Ardeae. 15
- Eph. Animus probatus. at quia regitur suo
Arbitrio Mars nec, quo Imperator vult gradu,
Procedit aut pergit via, qua Rex cupid,
Nec Imperatori obloqui probos decet
Nec detrectare munera militaria. 20
- Nos nostrum agamus officium: Prosperum
Cum contubernio suo hic stare volo.
Statilius huc stet, Victor illuc excubet;
Hunc Virgilius locum teneat, hunc Vegetius.
Sic rite nunc dispostas excubias reor. 25
- Oculis cavete somnum, animis incuriam,
Ne opus sit excubitoribus excubitoribus.

Collatinus, <Sextus Tarquinius, Tarquinius,
Aruns, Titus, Cincinnatus>

- Coll. Vos, qui hic in excubiis positi consistitis
Vicesque communi statione solvitis,
Pluteos et aggerem cratesque seduli
Portamque servate oculis perspicacibus,
Vt ne quod vestra ad Rutulos oscitantia
Decus redundet, iacturae ad nos dedecus.
Commerci habet nil virtus cum socordia. 30

	Sat ludibri nobis, sat Romanae opprobi Est fortitudini, primo quod impete, Tentata ut est res, Ardea non quivit capi. Quid, Sexte, censes numquid tesseram damus?	35
Sex.	Id, Ephode, curae sit tibi, tua industria, Tuus labos: stationes quisque militum Probe tuentor, iniussi neu prodeant. Te coenulam mecum, meo in tentorio Consumere, Collatine, et convivarier Bellique taedia sermonum dulcissumis Vicibus levare aut ludo aut alea velim.	40
	Sunt commeatus regii; sat opipari, Sat liberi nec tam duri, quam diutini, Quantum tuor, belli imminet nobis metus.	45
Coll.	Rerum prius satagere nostrarum interest.	
Sex.	Quid pluribus est opus? dum constituta sunt, Disposta recte singula: legionarii, Equites, duces, pedites, praefecti militum Magistrique ordinum, tum quisque caeterum Et officium et locum tuentur strenue.	50
Coll.	Morem gero non absque periculi metu.	55
Sex.	Quid hoc?	
Coll.	ducem belli fidum semper decet Catumque, nonmodo quae ante pedes advortere, Sed et prospicere futura et extimescere.	
Sex.	Nil hic pericli, nil metus, salva omnia. Acciti et alii iuvenes aderunt regii: Iam commode intervenit et Egeri filius Tarquinius.	60
Tar.	adsum, ductor optime Tarquini. Et te salute multa impertio.	
Sex.	tuus Adventus, optime patruelis, est mihi Longe gratissimus. utinam adessent caeteri Vocati! nam adlubet pellere curas mero.	65 66
	[Et vesperam hanc genio dicare liberam: Adeste et adcubate suo quivis toro.]	a b
Tar.	At ecce Aruns Titusque fratres cum suo Cincinnato adsunt.	
Sex.	haud temporius quiverint.	
Aru.	Salvere te fratrem iubemus plurimum; Paremus ad coenam tuam.	
Sex.	gratissimi Mihi hospites, salvete vos quoque plurimum: Germane Aruns, germane Tite atque tu simul	70

	Cincinnatē. intus sunt parata iam omnia, Sunt vorsa, strata, lauta, cocta structaque. Cibi expectant: corrumpentur epulæ mora. Adeste et accubate suo quivis loco.	75
Cin.	Ad rectam honoris causa, ut video, advenimus Coenam; non sportulam aut convivii reliquias. Tam liberalis convivator, Tarquini, Cum sis, nos liberales esse itidem decet Salibus iocisque. convivatori bono Sic bene conveniet, opinor, cum hospitibus bonis.	80
Sex.	Probe, mi Cincinnatē; inter bonos bene Agier oportet. curarum aspera amaraque Portare ventis dabimus in mare Creticum. Cibis manum admovete, pocula vertite: Madidi Cerere et Baccho sales magis placent.	85
Coll.	Coena dubia est.	
Sex.	quid hoc est verbi?	
Coll.	quia nescio,	
	Quid aut ubi sumam mihi potissimum.	
Aru.	Idem Collatino et mihi accidit: nimis Blanditur attagena, arridet capus, Nidore phasianus excitat gulam, Ardorem edendi ferculorum varietas Restinguit.	90
Sex.	imperatorem minime decet Terrestri, Cynica, passerina coenula Accipere tam insignes exercitus duces. Adeste manibus: patinae stent, scyphi ambulent. Tibi propino, Aruns.	95
Aru.	bene est. sequar; tibi	
Coll.	Propino, Collatine.	
	accipio perlubens.	
Aru.	Pleno sapit pectore, cape hem.	
Coll.	gratissimum est.	100
	Tibi, Tite, praebibo.	
Tit.	sit salubris potio.	
Coll.	Accipe, Tite.	
Tit.	gaudeo; tibi, Cincinnatē mi,	
	Propino, quantum vini in poculo est.	
Cin.	Bibito salutem atque expedito te ocyus.	
Tit.	Mox expedi vi.	
Cin.	agite, si vobis sederit.	105
	Hanc pro salute regia circum agere Placet diotam et in orbem bibere amystide. Te, Tarquini, Egerida primum provoco, Primam tibi ferens salutem a te peto.	

Tar.	Antiquius salute regia mihi Nihil fuit unquam eritve, dum hos artus regit Vitalis aura; dum manus haec ensem reget, Rex vivat incolumis et victor hostium. Tu regiam salutem porro promove, In me moram nullam patiar accingere. Pro regia salute propino hoc poculum; In regiam salutem accipiam id poculum.	110 115
------	--	------------

<Lucius Iunius> Brutus

Bru.	Quid hoc dicam rei esse? pro Divum et hominum Fidem? ita inter homines esse iam nihili fidem? Ita flocci pendi? ego regiae aulae inservio Iam plurimos annos summa opera et fide: Neque minimum neque maximum, feliciter Gestum quid est, sine consilio, sine ope mea. Mea virtute Suessa capta, prudentia Mea Sabini oppressi; ad Eretum nova Romanorum imperio addiderunt robora. Gabii meo consilio capti, legibus Vivunt Romanis. si qua sit legatio Obeunda, auxilia concilianda, foedera Ferienda, me oratore res prosperrime	120
	Cadit. missus Delphos scitatum oracula Ita rem expedivi, possit ut nemo melius. At quae mihi inde merces? quaeve gratia Laborum exantlatorum mihi rependitur?	130
	Risu atque sannis me excipiunt; ciconiae Pinsunt, iure calido perfundor: haec est mihi Merce, haec gratia. haecne feram diutius?	135
	Ad Regem deferam, illi de hisce iniuriis Conquerar: ut nullo mea consilia sint loco, Vt parvi pendar. quod peccatum ad Ardeam est,	140
	Id omne peccatum inde, quod neglexerunt Me ad sua adhibere consilia. at norunt probe Ipsorum stulta facta me reprehendere Et fatua consilia insectari acrius.	
	Metuunt, ne ipsorum inertiam atque ignaviam Regi palam faciam. ita me fugiunt mali Neque, uti solent, cum sunt domi, in oculis ferunt. Vindicta prae manu est. iam ipsis turbas dabo	145
	Insperatas, introrumpam ad convivium, Maledicta multa merita dignis ingeram.	
	Salvete, bellatores strenui: sic decet	150

- Commessando hostes vincere? capere Ardeam?
 Sic cunei turbandi? perrumpendi globi?
 Sic deiiciendi muri? superandi aggeres?
 Praeclare agitur res, dum pugnatur poculis. 155
- Tit. Ne commovere tantum, Brute. desine
 Irasci et indulge nobiscum tempori.
 Momenta sunt pugnae sua, sunt conviviis.
- Bru. Egone haec abire sic sinam? non per Iovem,
 Per Romulum, Martem, Faunum, omnes per Deos 160
 Deasque. nam alia mihi in mandatis Rex dedit.
 Iis dum obsequi satago, interim vos vivitis
 Genio ac gulae: phui milites haud milites,
 Valete. ego abeo, militem ut cogam meum,
 Quo expugnatam Ardeam vobis brevi dabo.
- Tit. Mane hic merumque gusta nostrum, Brutule.
 Bru. Mirabar, essetisne ingenio ita rustico,
 Vt me hominem honoratum, insalutatum quoque
 Dimiteretis a vobis fauce arida.
- Tit. Sume ac bibe.
 Bru. tibi, Tite amicissime omnium, 170
 Hoc poculum propino.
- Tit. servet te salus,
 Nostrum decus, nostri clypeus exercitus.
- Bru. O dulce nectar; o Deorum poculum,
 Infunde denuo, puer; nam denuo
 Mihi bibere libido. quam gratus ferit 175
 Nares odor; tinge labia, Bacche, irriga
 Pectus siticulosum, curis aridum.
 He hem places, nondum ebibi. o miserum virum,
 Qui nequeam uno haustu ebibere tantulum scyphum.
 Quid hoc? ut te male perdant Furiae, Erinnies:
 Dentes mihi excussisti; sanguinem expuo.
- Nusquam fides tuta est, fides passim exulat.
 Erit, ubi te ulciscar tuumque dolem caput.
- Cin. Omitte nequam hominem atque nobis asside.
 Bru. Quid hoc novi sceleris? apage, aufer te illico 185
 Meis ex oculis, ni perisse vis iam illico.
- Cin. Visne de anatis pectusculo an cervicula?
 Bru. Lippisne an caecutis, mi Cincinnatule?
- Quod podicem mihi porrigis pro cervicula?
 Retine tibi; magister ego sum meae gulae.
- Sumam ipsem, palato quod sapiat meo. 190
- Sex. Votiva nobis pro salute regia,
 Mei o amici, sunt exhausta pocula
 Bene multa in orbem. vota Iuppiter pater
 Secundet. at sub pellibus dum degimus

	Procul domo, procul caris uxoribus, Procul iunctis propinquo amicis sanguine, Oblivioni eosdem tradere haud decet. Itaque pro eorum quoque salute perpetue Concipere vota mihi placet, quae in ordinem Patera ambulante persequamur singuli: Tibi ergo, Collatine mi, carissumae Proque coniugis meae proque coniugis tuae Salute, quod vides, propino poculum.	200
Coll.	Vtinam favore caelitum, Rex optime, Vxor tua sit tibi salva, mihi incolumis mea; Iugisque eorum perduret felicitas. Quo nostrum utrique gratius quid accidat? Votum ergo firmans, recipio poculum lubens.	205
Sex.	Sume, euge: felix ita sit et mihi mea Et tua tibi coniux.	210
Coll.	firmet vota Iuppiter.	211
R.	[Pro regiae salute coniugis et meae Tibi hoc propino.	a
Alius.	vota prosequor lubens.	b
R.	Pro regiae atque Collatini coniugum Salute, Deus, venerans propino hoc poculum.	c
	Votum sequor poculumque recipio lubens.	d
		e
Coll.]	Nos poculis pugnamus strenue satis.	212
[Sex.	Plane obstinatam hoc iusto bello ulciscimur. Gradive Mars et o Quirine Romule, Romulidis annuite laetam victoram? Quid expeterem votis ardenteribus, Quam si potitus de hostibus victoria Irem revinctus viridi tempora laurea	a b c d e f
Coll.]	Ecquando erit, patri Regi fortissimo Partae feramus nuncium victoriae De expugnata Ardea, de fusis hostibus?	215
Sex.	Superbiā audacemque contumeliam Ferociamque Rutulum et pervicaciam Plane obstinatam hoc bello iusto ulciscimur, Romanos qui exsules non dubitant recipere Eosque in patriam conantur reducere. Tantamne contumaciam, tantum nefas	220
	Cadere in genus hominum hoc, quod se subducere Suetis ministeriis, iustis laboribus Et debitae fidei reluctari audeat Ideoque regnum odiis belloque lacesse?	225

Coll.	Prudentia, consilio, perspicacia, Sagacitate rationisque acumine In Marte dubio effectum saepe plus dari Quam vi vel armis, censeo, aut potentia. Nec caetera inter hoc est momenti levis, Eum qui DEVM auxiliatrices poscit manus Hostemve vel minimum quavis pavet horula.	230
Sex.	Inflati opum ac divitiarum affluentia, Quis nulla gens aut regio concertaverit, Stipendia tamen et tributa publica, Toties rebelles, detrectant Vrbi et patri, Reditus item tum vectigalia subtrahunt, Regalium erogat dum nervos sumtuum, Operumque publicorum magnificentia Exornat amplitudinem imperii et decus.	235
Coll.	Spe pascor optuma, ex voto quod Romulus Pronunciavit primus, ut mortalibus Defunctus ad coelestia transiit indiges: Nullas opes hominum Romanis viribus Resistere posse aut illas saltem infringere. Sunt, sunt Dii custodes hominum et terrestrium Curam gerunt, nec omnia fortunae rotat Ambiguus impetus aut fati violentia. Proinde rebus Roma militaribus Dum dedita est, merito lux orbis et caput Domusque virtutis et imperii dicitur Et dignitatis arxque gentium omnium.	240
	Tollant Athenae laudibus super aethera Et natum ad fortia Thesea praedicent suum: Qui sponte, nulla cum premeret necessitas Regnumque tenere posset haud inglorium, Res arduas animo sit ausus maxumo. At ROMVLVS nostrae Vrbis conditor et parens Quam laude sit factisque Theseo prior, In omnium ore et literis mortalium est.	245
Sex.	Nimirum inanis est plane et vanissima Atheniensium isthaec gloria et iactantia, Qui civium suorum iactitant gregem Non gentium exterarum multitudine Promiscua dubiam traxisse originem, Ex se sed ipsos prosiliisse: ut sic parens Tellus eadem sit et nutrix et patria.	250
Coll.	Nam primitus nec Vrbem Theseus condidit Nec a minimis ad tantas res progressus est, Sed urbem posuit ex compluribus unicam: Iussis in ea aliis simul considere	255
		260
		265
		270

Multasque Regum et heroum cognomines, Antiquitate celebrium, aequavit solo. Quae nostra vero Roma habet incunabula? Tenuia sane, ut quae fato mirabili Adaucta, ad imperii praelustre tam decus Potentiaeque maiestatem evaserit.	275
Nam Romulus, Diis qui fortunantibus Ad extruendum regnum hoc extulit caput, Primam sibi curam divini Numinis Sollicite accivit et favorem coelitum. Quapropter a Divum cultu auspicatus est Et templa Diis et aras primum condidit Et te pium, Quirine, qui mortalibus Praesente DEVM favore cuncta cedere	280
Feliciter non immerito arbitratus es. Proin modestiam et IVSTI reverentiam, Felicitatis haud minimum statuit gradum Tandemque robur animi bello vividum, Virtute cuius dotes constant caeterae,	285
Ad constituenda tantae Vrbis primordia Sapienter omnino et feliciter est ratus. Sic adeo civibus DEVM observantibus Legumque iuramento et fidei deditis	290
Animisque fortibus acriter aemulantibus Honesta virtutum optumarum praemia Reliquit hanc exemplar Vrbem posteris Piae, modestae, iustae belloque inclutae.	295
Sex. Id unice parens etiam ipse cogitat Solliciteque admodum rationes secum init: Qui regio dignum gerat se munere Et huius imperii fines non modo soli, Poli sed usque augendo terminet plagis,	300
Vt Rex sit celebris Vrbis celebratissimae Virtute Romuli Numaeque legibus, Quorum ille belli fama claruit, hic togae; Et nobili illa Tulli fortitudine,	305
Qui effoeminatos sacris animos civium Ad fortitudinem revocavit bellicam. Is dum pavorem et pallorem coleret Deos	310
Matris ruinis Albae, Romae filiae Vires et incrementa locupletissima Adiecit, numerum geminans nostrum civium.	
Et cui domiciliorum hanc magnificentiam Debere semper Roma se fatebitur	315
Industria Anci ornataque magnificentia, Devotione item Tarquinii, qui nihil	

Molitus est novi sine consilio auguris. Idcirco navium quando novacula Cotem scidisset, aerea dignatus est Statua, ob insoliti facti magnitudinem Vt nomen illius asservaret posteris. Haereditario dein iure Servii, Qui filiam patri simul et regni decus Commisit et nobis hoc stemma regium.	320
Proinde nos etiam quid, regium genus, Munitio et obsidione ad Ardeam hac Virtute dignum regia patrabimus.	325
Nos regia progenies, nos sanguis regius; Si quid geretur aut paeclare aut fortiter, Virtute nostra fiet ac industria.	330
Stat ferre casus omnes ac periculis Caput omnibus obiectare, pro patrii soli Et regii pro libertate sanguinis.	335
Vtinam mihi iam iam daretur obvius De gente quisquam Rutulum perfida ducum, Quem non pigeret armis mecum comminus Contendere de salute, vita et sanguine: Quam niterer, sentiret prole regia Sese imparem Deosque iusti vindices	340
Causae bonos nostrae patrocinarier. Sic transadigerem costas ensem lucidum, Sic pulvere trucidatum multo extenderem. Dextrae faveret audenti armipotens pater, Qui bella cuncta suo torquet sub Numine.	345
Sic victor auferrem precium certaminis; Ipsum darem hostem victimam Diis inferis, Ceu Taurios sacrare consuevit pater. Iovi spolia suspenderem Feretrio Opima, ceu de Acrone quondam Romulus	350
De Rege prima Coeninensium tulit. Irem revinctus viridi tempora laurea, Humero tropaea dextro fulta baiulans Triumphalemque simul paeana praecinens, Toto sequente in armis militum agmine;	355
Vrbemque sic adirem, me excipientibus Cum gaudio et admiratione civibus. Quae tum patrum plebisque gratulatio? Quae vota liberum, tripudia coniugum?	
Scio Aedepol, si tam felice nuncio Famaque personarent aures coniugis, Tanto meorum honorum et laudum in munere, Aut quoque saltem eventu reducem cerneret,	360

	Quae non ovanti mente foveret gaudia? Per sidera iurem, ita me servet Diespiter, Ludos, Sibyllinis pro ut sanctionibus Vel augurum constant praeceptionibus, Votivos hosque magnos ageret illico Solemniter, secunda pro victoria. Plebi patribusque festum indicaret diem; Inque capitolio, tum musicis sonis, Tum equestribus certaminibus spectacula, Tum gymnicis daret, ampla statuens praemia. Proin domesticis animi virtutibus Industriaque testaretur gaudium: Festas pararet atque regificas dapes, Et regia personarent plausibus atria; Iamque has reduci corollas, haec donaria, Haec obstinati proferret desideri Et amoris et fidei socialis symbola.	365
	Haec de mea certe mihi coniuge ausiem Aliaque polliceri, quae sexum decent Muliebrem simul et dignitatem regiam, Vt foeminas quasvis aetatibus omnibus Spacio reliquerit post se longissimo.	370
	Coll. Magnifica profers, Sexte, quae lubentius Concesserim, si me quoque paucis audies. Ego de pietate, modestia et industria Lucretiae meae et de matronalibus Proferre possem verba plurima laudibus.	375
	At vero ego tam vanae non sum arrogantiae, Vt praedicare phaleratis laudes sonis Vxoris ampullisve verborum velim; Nec tam humili rursum praeditus recordia, Easdem ut oblitteratas exoptaverim	380
	Silentiove sepultas perpetue obrutas. Quod si ergo non grave est, periclitabimur Harum utra laude florens sit praestantior. Paucis id horis experiri fas erit, Quantum mea praestet caeteris Lucretia.	385
	Quin si suus alaci iuventae inest vigor Et laudis ardor, equos citi concendimus, Fuscis prius nox quam alis terram amplectitur; Nostratiumque praesentes invisimus	390
	Mores et ingenia. hoc sit spectatissimum Cuique, hoc oculis unicum saltem aucupet, Inopinato quocunque adventu viri Cuiusque virtutis labisve occurrit.	395
		400
		405